



Олександр Алексєєв,
кандидат фармацевтичних наук,
доцент кафедри управління і економіки
фармації, медичного та фармацевтичного
правознавства Запорізького державного
медичного університету



Ірина Алексєєва,
кандидат фармацевтичних наук, доцент,
доцент кафедри управління і економіки
фармації, медичного та фармацевтичного
правознавства ЗДМУ



Михайло Аніщенко,
кандидат юридичних наук,
старший викладач кафедри управління і
економіки фармації, медичного та
фармацевтичного правознавства ЗДМУ

**Правоосвітня діяльність як запорука
захисту прав та законних інтересів
суб'єктів правовідносин у сфері охорони
здоров'я в контексті медичної реформи
(25 травня 2018 р. в Запорізькому державному медич-
ному університеті відбувся круглий стіл із проблем
медичного права)**

25 травня 2018 року у Запорізь-
кому державному медичному універ-

ситеті відбулося засідання науково-
практичного круглого столу з між-

народною участю за темою: «Проблеми захисту суб'єктів правовідносин у сфері охорони здоров'я в контексті медичної реформи». Принагідно зазначити, що проведення тематичних медико-правових наукових заходів у ЗДМУ стало доброю традицією, бо це другий науковий захід подібного формату, що був проведений у вищезазначеному закладі вищої освіти.

Перший круглий стіл відбувся 17 листопада 2017 року за темою: «Актуальні питання теорії та практики правового регулювання галузі охорони здоров'я: проблеми і перспективи» та був приурочений 25-й річниці прийняття Закону України «Основи законодавства України про охорону здоров'я».

Вітальне слово до учасників зібрання виголосив ректор ЗДМУ, професор **Юрій Михайлович Колесник**. Керівник закладу вищої медичної освіти подякував усім, хто згодився взяти участь в круглому столі.



Ректор зазначив, що такий захід вперше провели в університеті торік і він мав позитивний резонанс серед медиків і правників усієї України. Медична реформа в країні, попри всю складність, все ж йде, і на цьому шляху важливо захистити права як пацієнтів, так і лікарів, які стовідсотково є захищеними у професійній діяльності.

Ректор також розповів гостям про університет, його історію, наукові досягнення колективу, знакові ювілейні віхи, що припадають на цей рік.

З вітальними словами до учасників наукового зібрання також ви-

ступили наступні почесні гості наукового заходу.



Віктор Валентинович Городовенко, суддя Конституційного Суду України, доктор юридичних наук, професор, Заслужений юрист України, зробив ґрунтовну доповідь щодо конституційно-правових механізмів захисту прав та законних інтересів суб'єктів правовідносин у сфері охорони здоров'я (зокрема, відповідно до ст. 151-1 Конституції України, Конституційний Суд України вирішує питання про відповідність Конституції України (конституційність) закону України за конституційною скаргою особи, яка вважає, що застосований в остаточному судовому рішенні в її справі закон України суперечить Конституції України), ретельно проаналізував рішення Конституційного Суду України, що стосуються питань охорони здоров'я, зокрема рішення КСУ від 29 травня 2002 року N 10-рп/2002.



Валерій Юрійович Белка, голова Апеляційного суду Запорізької області проаналізував потенційні правові проблеми, які можуть виникнути

при здійсненні приватної лікарської практики.



Людмила Миколаївна Новосьолова, голова Ради адвокатів Запорізької області, Заслужений юрист України, закликала активно долучатися до правотворчої діяльності та відповідно до чинного законодавства звертатися до суб'єктів законотворення задля внесення коректив у нормативно-правові акти, що регламентують медичну реформу з метою захисту прав та законних інтересів медичних працівників та пацієнтів.

Серед учасників наукової дискусії були видатні вчені у галузі медичного права з різних куточків України та ближнього зарубіжжя, а також представники практичної медицини.

Світлана Володимирівна Агієв, перший проректор Білоруського інституту правознавства, кандидат юридичних наук, доцент. Відомий учений в галузі медичного та фармацевтичного права міжнародного значення.



Автор понад 150 наукових праць, в тому числі і підручника «Медичне право», монографії «Теоретичні проблеми правового регулювання медичної допомоги». Є членом групи експертів в області права при Адмініс-

трації Президента Республіки Білорусь. Член редакційних рад відомих наукових журналів загальноправової і медико-правової спеціалізації Білорусі, України і країн Євросоюзу («Вісник Гродненського державного університету», серія «Право» (Республіка Білорусь), «Медичне право» (Україна), «Економіка і право в охороні здоров'я» (Республіка Польща).

Ярослав Федорович Радиш професор кафедри організації медичного забезпечення збройних сил Української військово-медичної академії, доктор наук з державного управління, кандидат медичних наук, професор. Також має вищу юридичну освіту, автор багатьох наукових праць з медичного права. Член міжнародних організацій: Європейської Асоціації з управління охороною здоров'я, Американської Асоціації університетських програм з управління охороною здоров'я, Асоціації Інститутів та Шкіл з державного управління Центральної та Східної Європи.

Семен Григорович Стеценко є загальновизнаним фундатором наукової школи медичного права України. Доктор юридичних наук, професор, член-кореспондент Національної академії правових наук України, Заслужений діяч науки і техніки України. Є автором першого на теренах СНД підручника з медичного права та багатьох наукових праць з медичного права, адміністративного права, теорії та історії держави і права. Головний редактор наукометричного журналу «Публічне право».



Ірина Ярославівна Сенюта, завідувач кафедри медичного права ФПО ЛНМУ ім. Данила Галицького, що є опорною кафедрою в системі ЗВО МОЗ України, кандидат юридичних наук, доцент. Голова ГО «Фундація медичного права та біоетики України», національний представник Європейської асоціації медичного права.

Олексій Леонович Сіделковський, директор клініки «Аксімед», кандидат медичних наук, відомий лікар-невролог. Є автором монографії «Лікарські помилки і лікарські девіації», в якій детально розглянуті проблеми збереження лікарської таємниці в контексті нових положень про захист персональних даних, юридичної відповідальності, страхування професійної діяльності лікаря та окреслені шляхи їх вирішення.

Ярослав Миколайович Шатковський, кандидат юридичних наук, старший науковий співробітник, директор ТОВ «РЕНАРТ». Має досвід роботи консультантом управління забезпечення діяльності судової палати з господарських справ Верховного Суду України. Тема дисертаційного дослідження «Стандартизація у системі обов'язкового медичного страхування в Україні (адміністративно-правовий аспект)», співавтор монографії «Медичне право України (правові засади забезпечення медичного страхування)», автор багатьох наукових праць з медико-правової тематики.

Михайло Сергійович Гончаров, адвокат, старший партнер Адвокатського бюро «Дроздова та партнери», помічник голови Вищої кваліфікаційно-дисциплінарної комісії адвокатури, аспірант Міжнародного економіко-гуманітарного університету імені академіка С. Дем'янчука. Займається практичною діяльністю в сфері медичного права.

Олена Вікторівна Крилова суддя апеляційного суду Запорізької області, кандидат юридичних наук. Спеціалізується на цивільно-

правових питаннях медичного права. Тема кандидатської дисертації «Цивільно-правове регулювання відносин по наданню медичної допомоги». В апеляційному суді спеціалізується на розгляді цивільних справ сфери охорони здоров'я. Паралельно займається викладацькою діяльністю, працювала 2 роки у ЗДМУ.

Олександр Олександрович Правосов, суддя Запорізького окружного адміністративного суду, кандидат юридичних наук, доцент. Тема дисертаційного дослідження «Право на медичну допомогу та його здійснення», співавтор навчальних посібників «Право людини на медичну допомогу та прокурорські засоби його захисту в Україні», «Представництво прокуратурою інтересів людини у суді у випадках ненадання або неналежного надання медичної допомоги», автор багатьох інших наукових праць.

Тематичними напрямками наукових дискусій були наступні проблеми: організаційна сутність та правові основи сучасної медичної реформи; захист прав пацієнтів у контексті медичної реформи; медична реформа та захист прав медичних і фармацевтичних працівників; шляхи удосконалення захисту прав суб'єктів правовідносин у сфері охорони здоров'я у контексті медичної реформи.

В цілому, в залі панувала атмосфера наукового пошуку та конструктивного діалогу, значної зацікавленості у вирішенні актуальних правових питань сфери охорони здоров'я крізь призму медичної реформи.



Про значний суспільний інтерес до вищевказаних проблем може свідчити надрукований збірник матеріалів круглого столу, що містить 38 відібраних доповідей, авторами яких є представники органів державної влади, закладів вищої освіти, установ та організацій, громадських інституції зокрема: Головного науково-експертного управління Апарату Верховної Ради України, Генеральної прокуратури України, Апеляційного суду Запорізької області, Запорізького окружного адміністративного суду, Комунального районного суду м. Запоріжжя, Національної академії правових наук України, Київського національного університету імені Тараса Шевченка, Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова, Донецького національного медичного університету, Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького, Запорізького національного університету, Запорізького національного технічного універси-

тету, Класичного приватного університету і звичайно ж, Запорізького державного медичного університету.

В своїй резолюції учасники круглого столу вирішили сприяти ефективному розвитку науки медичного та фармацевтичного права, захисту прав та законних інтересів суб'єктів медичних правовідносин, підвищенню рівня правозастосовної практики у сфері охорони здоров'я, а також підготовці конкурентоспроможних фахівців для роботи в системі охорони здоров'я в умовах медичної реформи.

Крім того, науковці та практики домовились продовжити систематичну роботу щодо проведення наукових заходів з медико-правової та фармацевтико-правової тематики з метою вироблення науково обґрунтованих пропозицій щодо вдосконалення законодавства в сфері охорони здоров'я.

